Araplar tarafından İspanya için kullanılan ve ülkeden tamamen

çıkarılmalarından sonra İspanyolcaya Andalucia şeklinde ve önceleri yalnız

“müslüman İspanyası” anlamında geçen Endülüs (Endelüs) kelimesinin kökeni kesin

biçimde tespit edilebilmiş değildir. Bugün genellikle, Hispania Karşılığı olarak ilk

defa fetihten sonra 98 (716) yılında basılmış bir sikke üzerinde görülen ismin. V.

yüzyılda Kuzey Afrika’ya geçmeden önce on sekiz yıl kadar İspanya’nın güneyinde

kalan Vandallar’ın (Vandalus) adından türetilmiş olabileceği (Vandalicia /Vandal

ülkesi) kabul edilmektedir.2

Müslümanların İspanya serüveni, ilk İslam fetihlerinin son halkasını teşkil

eden Endülüs’ün fethiyle başlamıştır. 92/710 yılına kadar birkaç şehir ve kale dışında

Kuzey Afrika’nın tamamını ele geçirmiş olan müslümanların yeni bir hamle daha

yaparak, 92/710 yılında Kuzey Afrika Valisi Musa b. Nusayr, Emevi Halifesi Velid

b. Abdülmelik’ten izin alarak Tarif b. Mâlik’i keşif gayesiyle İspanya’nın güney

sahillerine göndermiştir.3 Tarif b. Mâlik’in bol ganimetlerle dönmesinden sonra fetih

hazırlıklarına başlandı. Musa b. Nusayr, 93/711 yılında azatlısı Berberi asıllı Tarık b.

Ziyad’ı, iç kavgalarla boğuşan Vizigot Krallığının hüküm sürdüğü İspanya üzerine

göndermiş ve Tarık b. Ziyad kısa zamanda İspanya’nın Tuleytula (Toledo) şehrine

kadar ki kısmını hakimiyeti altına almıştır.4 Böylece İspanya’da ilk fetihler

Nusayr, Bizanslıları Kartaca’dan kovarak Atlantik

okyanusu’na kadar uzanan bölgeyi hâkimiyeti altına almasıyla Avrupa’nın fethinde

ilk engeli aşılmıştır.6

93/711 yılından itibaren müslümanların ve gayr-ı müslim teb’anın çeşitli

sahalardaki faaliyetleri ile parlak bir medeniyetin doğuşuna sahne olan, 7 Endülüs

ilim ve sanatta kendine özgü bir yorum getirmiştir.8

Endülüs siyasi tarihi başlıca altı ayrı döneme ayrılmaktadır.

1. 1. 1. Valiler Dönemi

Valiler dönemi hicri 93-137 miladi 711-755 yılları içine alır. Bu dönemde

Endülüs. doğudaki Emevi Devleti’nin bir vilayeti olarak idare edilmiştir. En önemli

gelişme, Müslüman fatihlerin Pireneler’i aşarak Avrupa’nın fethi için yaptıkları

askeri seferlerdir. Bu seferlerde Müslümanlar, 732 senesinde Paris’e kadar

devlet haline getiren Endülüs Emevileri, bir taraftan siyasi varlıklarını devam

ettirebilmek için müstakil bir ordu kurarken, diğer yandan Kahire, Mekke, Medine,

Bağdat ve Şam gibi o günün gözde ilim merkezlerine çok sayıda öğrenci göndererek

bu merkezlerdeki ilmi gelişmelerin Endülüs’e aktarımını sağladılar.10

Hicri 138-415 miladi 756-1031 arasını kapsayan bu dönemde Avrupa’daki

kiliselerde bulunan papazlar dışında okuma yazma bilen kimse zor bulunurken

5
Hüseyin Mûnîs, Fecrü'l-Endelüs, Cidde 1985, s. 47.

6
Hitti, III, 776.

7
Özdemir, XI, 222..

8
Adil Saîd Biştâvî. el-Endelüsiyyün, Dımaşk 1985, s. 16.

Edebiyat, astronomi, tıp, ve felsefe alanında önemli gelişmeler kaydedildi. Fakat

siyasi bölünmüşlük, İspanya’nın ikinci büyük şehri olan Tuleytula’nın (Toledo) 1085

yılında düşmesine sebep olmuştur. Bu durumda Endülüslüler Kuzey Afrika’dan

yardım istemek zorunda kaldılar.12

1. 1. 4. Murabıtlar ve Muvahhidler Dönemi)

(542-624/ 1147-1229) yılları arasını kapsayan bir dönemdir. 1086 senesinde

Endülüslülerin yardımına koşan ve Kuzey Afrika’da büyük devlet kurmuş olan

Murabıtlar, 1147 senesine kadar Endülüs’ü kendilerine bağlı bir vilayet olarak idare

ettiler. Bu tarihten sonra Endülüs’ün idaresi yine Kuzey Afrika’dan gelen

toprakları üzerinde hızlı bir işgal hareketi başlattı. Kendilerini savunacak gücü

kaybeden Endülüslüler güneydeki Gırnata, Malaga, ve Meriyye dışındaki toprakları

kaybettiler. 1231 yılında Nasriler sülalesi elde kalan bu topraklarda bağımsızlıklarını

ilan ettiler. Bu küçük Gırnata sultanlığı (hicri 635-889 miladi 1238-1492), yürüttüğü

siyaset sayesinde iki buçuk asır ayakta kalabilmeyi başardı. Gerek İslam gerekse

dünya mimarisinin en gözde eserlerinden biri olan Elhamra Sarayı bu döneme aittir.

1490 senesinde Hıristiyan orduları tarafından kuşatılan Gırnata, 1492 de yapılan bir

Bağdatlılar da onlardan etkilenmişlerse de yine bazı konularda onlardan farklı olan

görüşleri ve yaptıkları içtihatları, onların taklitçi olmayan ve kendisinden sonra

kurulan Endülüs Dil Okulu’na etki eden bir okul olduğunu gösterir.

Bağdat ekolünün öncülülerinden ez-Zeccâcî Abdurrahmân b. İshâk (ö.

337/948), Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/977), İbn Cinnî (ö. 392/1002) ilim tahsil ettikleri

Basrâ ve Kûfe ekolüne mensup dilcilerin görüşlerini tetkik ederek, bunları deliller

göstererek seçime tabi tutma yoluna gitmişler, yeni görüşlerin istinbâtında

metotlarını, şahitlerini tekrar gözden geçirmişlerdir. Böylece Bağdat ekolünün

öncülüğünü yapmışlardır.

86

Bağdat ekolü mensuplarından Zeccâcî, el-Fârisî, İbn Cinnî, Basra ekolünün
görüşlerine daha fazla meyletmişler; özellikle Sîbeveyh. in görüşlerine çok önem
vermişlerdir. Bu dilcilerin görüşlerinden Irak, Şam, Mısır ve İran alimleri
etkilenmişlerdir. Ali b. İsâ er-Raba. î (ö. 420/1029), İbnu. ş-Şecerî (ö. 542/1147),
Ebû. l-Berekât el-Enbârî (ö. 577/1181), İbn Ya. îş (ö. 643/1245) gibi H. V. asır
sonrası gelen dilciler doğrudan veya öğrencileri vasıtasıyla el-Fârisî ve İbn Cinnî. nin
öğrencileri olmuşlardır ve bunlar vasıtasıyla Bağdat ekolü, Basrâ ekolüne daha
meyilli olarak dil çalışmalarının yönünü belirlemiştir. 87

Bağdat ekolü mukayeseli dil çalışmalarını başlatmıştır.

Bu bölümde Endülüs okulun öncülerini

yaşadıkları dönemlere, Endülüs’ün tarihi kronolojisine uygun olarak aktarmaya

çalışacağız.

4. 1. Valiler ve Endülüs Emevileri Dönemi

Endülüs tarihini ele aldığımız bölümde Valiler ve Endülüs Emevileri olarak

iki alt başlık şeklinde değerlendirdiğimiz ve hicri 93-415 miladi 711-1033 arasındaki

süreyi bu kapsayan bu dönemde Endülüs’te pek çok dilci, edip, şair ve yazar

yetişmiştir. Ancak biz burada sadece Kazzâz el-Kayrevânî Muhammed b. Yahya er-

Rabâhî, Ali Ebû el-Kali, İbnu’l-Kutiyye, Ahmed b. Abbân, ve Ebû Bekr ez-

Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’nin Tehzîbü’l-Luga’sına benzediği kaydedilen kitap

İbn Manzûr, Fîrûzâbâdî, Zebîdî başta olmak üzere birçok lügat ve nahiv âliminin

eserlerine kaynak olmuştur.111 5. el-Hurûf. Kazzâz, 1000 varak hacminde olduğu

rivayet edilen Arapça edatlara dair bu eserini de 361 (972) yılında Azîz-Billâh’ın

isteğiyle kaleme almıştır.112

4. 1. 2. Muhammed b. Yahya er-Rabâhî

er-Rabâhî’nin (ö. 353/974) Sibeveyh’in kitabını esas alarak çalışma yapma

akımını başlatan kişidir. er-Rabâhî’nin, el-Kitâb’ı Mısır’da ünlü gramerci en-

Nahhâs’tan alarak Kurtuba’daki talebelerine okutmasıyla yeni bir dönem başlatmıştır

4. 1. 4. İbnu’l-Kutiyye

Ali Ebû el-Kâlî’nin öğrencisi olan İbnu’l-Kutiyye (285-898 / 367/977)

Kurtuba’da doğmuştur. Kurtuba’da İbn Ebü’l-Velîd el-A’rec, Muhammed b,

Abdülvehhâb b. Mugis. Muhammed b. Ömer b. Lübâbe. Kasım b. Asbağ.

Muhammed b. Abdülmelik b. Eymen gibi hocalardan ders almıştır. IV. (X.) yüzyılda

Endülüs’te Ebû Bekir ez-Zübeydî’den sonra Arap dili ve edebiyatında özellikle

mukaddime ile üç bölümden oluşur. İbnu’l-Kütıyye’nin bir diğer eseri de tarihle

ilgilidir. Târîhu İftitâhi’l-Endelüs,117adlı bu kitap Endülüs’ün fethi ve tarihi

konusunda Belâzüri’nin Fütûhu’l-Büldân’mdan sonra en eski kaynak olarak kabul

edilir. Eserde, Araplar’ın Endülüs’e girişinden (92 / 711] başlayarak Emîr Abdullah

b. Muhammed b. Abdurrahman döneminin (888-912) sonuna kadar geçen olaylar

muhtasar bir şekilde ele alınmıştır.118

İbn Madâ bu konuda kendine İbn Cinnî’yi temel almakta ve onun amillerin

sonunda oluşan merfu, mansub şeklindeki değişimini aslında mütekellimin

gerçekleştirdiği görüşünü kabul eder. Ancak İbn Madâ zahiri mezhebine uygun bir

183

İbn Madâ el-Kurtûbî, er-Redd ale’n-Nuhat, (nşr. Şevki Dayf ),Daru’l-Fikri’l-Arabî, Kahire 1366 /
1947, s. 85.
184

Toprak, 209.
185

İbn Madâ, 85.

45

anlayış sergilemekten kaçınmaz ve İbn Cinnî’nin lafız sonundaki değişimi

konuşmacının yapması anlayışının,186 kişinin eylemlerini kendisi yarattığını savunan

Mutezilî düşünceye ait olduğunu belirtir ve buna itiraz eder. Hak mezhebe göre Lafız

ed-Durrâtu’l-Mudî’a fi’l-Lugati’t-Turkiyye.

4. 3. 9. 5. Kitâbu’l-İdrak li Lisâni’l-Etrâk

Ebû Hayyân bu kitabı H. 713 / M. 1312 yılında Kahire’ de tamamlamıştır.

Eserin şu anda İstanbul’da bilinen iki yazması vardır. Birincisi, Veliyyuddin Efendi

Kütüphanesi No: 2896’da kayıtlı olup eserin yazımından 23 sene sonra H. 735/M.

1335 yılında meçhul bir kişi tarafından istinsah edilmiştir. İkinci nüsha ise İstanbul

Üniversitesi Kütüphanesinde Halis Efendi–6574 numarada kayıtlıdır. Bu nüsha, H.

805/M. 1402 yılında Lazkiye’ de Ahmed b. as-Şâfi’i tarafından istinsah edilmiştir.

Eser ilk olarak 1893 yılında Mustafa Bey tarafından İstanbul’da yayınlanmıştır. Bu

yayında, sadece birinci nüshadan istifade edilmiş olup eksiklikler vardır. Daha

düzgün bir çalışma, Ahmed Caferoğlu tarafından yapılarak 1931 yılında İstanbul’da